
令和８年度クリーンヒル宝満発電余剰電力売払い入札に関する質問回答 
 
質問１ 
契約保証金の免除について財務規則第 87 条に（4）施行令第 167 条の 5 及び第 167 条の

11 に規定する入札に参加するのに必要な資格を有する者と契約を締結する場合において、
その者が過去 2 年間に組合若しくは組合以外の地方公共団体又は国（公社、公団を含む。）
と種類及び規模をほぼ同じくする契約を数回以上にわたつて締結し、かつ、これらをすべて
誠実に履行し、かつ、契約を履行しないおそれがないと認められるとき。 
上記の通り記載がございますが、入札参加資格の確認の際提出する「業務履行実績調書」

と「内容を確認できる書類の写し」を以って免除されるという認識でよろしいでしょうか。 
回答 
財務規則 87条の規定のとおりです。競争入札参加資格申請書により契約実績及び財務状

況等を確認しています。業務実績条件を満たし、契約不履行のおそれがないと認められた場
合、財務規則 87 条の規定により契約保証金を納付させないことができます。 
 
質問２ 
入札書は二重封筒不要でしょうか。また、封筒の封印に指定がありましたら教えてくださ

い。 
回答 
 二重封筒は不要です。封印に指定はありません。 
 
質問３ 
一般送配電事業者様によって設置された取引用電力量計について、契約期間内に更新の

予定はありますでしょうか。更新がある場合の費用の負担は発電所の認識でよろしいでし
ょうか。 
回答 
更新の予定はありません。更新がある場合の負担金は当組合が一般送配電事業者に支払

います。 
 
質問４ 
 環境価値は買受人に帰属し、非化石証書の取得については買受人が行うという認識でよ
ろしいでしょうか。 
回答 
 ご理解のとおりです。 
 
 



質問５ 
契約後に毎月お送りする計量値のお知らせ等の提出資料について電子印の会社印（角印）

を使用しての提出でもよろしいでしょうか。 
回答 
 問題ありません。 
 
質問６ 
契約後、発電計画は、発注者様から弊社にご提出いただく認識でよろしいでしょうか。 
３０分エクセルデータで週間、もしくは月間でご提出いただけますでしょうか。 
また月間（週ごとの平日・休日、8 時から 22 時とそれ以外の時間帯における最大および

最小電力※１時間の平均㎾）、年間（月ごとの平日、休日、8時から 22 時とそれ以外の時間
帯における最大および最小電力※1 時間の平均㎾）でご提出いただくことは可能でしょうか。 
回答 
現在、月間の 30 分データを提供し、変更が生じた際には変更データを提供しています。

また、最大値および最小値データの提出は可能ですが、提出資料の形式については協議が必
要です。 

 
質問 7 
運転開始日をご教示ください。 

 また、設備ＩＤの認定がされていない場合は、非化石価値認定手続きの際に電源登録が必
要となりますが、資料等をご提出していただくことは可能でしょうか。 
回答 
当施設の運転開始日は平成 20 年 4月 1日です。当組合が保有する資料のうち、非化石価

値の認定に必要な資料については一部例外を除き提供可能です。 
 
質問 8 
 容量市場に参入していますか。されている場合何電源で登録されていますか。 
回答 
 発動指令電源で参入しています。 
 
質問９ 
 契約保証金の免除について、免除とわかるタイミングはいつになりますでしょうか。 
回答 

1 月 13 日までに通知する競争入札参加確認通知書にて、入札保証金の要否をお知らせし
ます。 
 



質問１０ 
 免除項目の財務規則第 87 条（4）について、入札参加資格確認申請書類の中に「業務履行
実績調書」がございますがこちらの書類で契約保証金の免除の可否を審査していただくと
いう認識でよろしかったでしょうか。 
回答 
 質問１の回答のとおりです。 
 
質問１１ 
契約保証金がかかる場合、銀行保証書での納付を考えておりますが、発行に２週間ほどか

かる可能性がございます。その場合、納付までにお時間いただくことは可能でしょうか。難
しい場合、ＰＤＦをメールで先に送らせていただき原本は後日郵送させていただくことは
可能でしょうか。 
回答 
 不可です。 
 
質問１２ 
電力量単価は小数点第何位までの記載かご教示いただけますでしょうか。 

回答 
 電力量単価の小数点第何位までの指定はありません。 
 
質問１３ 
 入札書を封入する封筒は二重封筒の必要はないという認識でよろしかったでしょうか。
また、割印等のご指定はございますでしょうか。 
回答 
 ご理解のとおりです。割印等の指定はありません。 
 
質問１４ 
 入札金額計算書は入札書に添付し提出とありますが、ホチキスや糊付け、割印等のご指定
はございますでしょうか。 
回答 
指定はありません。 

 
質問１５ 
発電側課金は貴組合の負担という認識でよろしかったでしょうか。 

回答 
ご理解のとおりです。 



質問１６ 
非化石価値は落札者に帰属しますでしょうか。 

回答 
ご理解のとおりです。 

 
質問１７ 
連絡体制表又は運用申合書を締結することは可能でしょうか。 

回答 
可能です。 


